połowy XIII wieku, oprac. G. Labuda, B. Miśkiewicz, Poznań 1966, s. 187-

190. 

Anno Incarnacionis dominice M.CC.XXXIII, V. Nonas Julii in Sy-

radia. Nos Fulco Gneznensis archiepiscopus cum fratribus nostris et coe-

piscopis nostris et aliis prelatis ecclesiarum Polonie ad Synodum in vir-

tute Spiritus Sancti congregati, habita diligenti investigacione super hiis 

que ad honorem domus Domini et decorem Ecclesie nobis commisse 

pertinere videbantur, constituciones subscriptas de consensu fratrum 

nostrorum et aliorum ecclesie prelatorum edidimus, seu innovando seu 

addendo antecessorum nostrorum statutis, quedam prout saluti expedire 

videbamus in melius reformando.  

W roku od Wcielenia Pańskiego 1233, 3 lipca w Sieradzu. My Pełka, 

arcybiskup gnieźnieński, z braćmi naszymi i współbiskupami naszymi 

i innymi przełożonymi kościołów Polski zgromadzeni na synodzie pod 

wpływem Ducha Świętego, po sumiennym zbadaniu spraw, które naszym 

zdaniem dotyczą czci domu Pańskiego i chwały kościoła nam powie-

rzonego, za zgodą braci naszych i innych przełożonych kościoła wydaliśmy 

niżej napisane uchwały bądź wznawiając coś, bądź dodając do rozporzą-

dzeń naszych poprzedników, pewne rzeczy poprawiając, w miarę jak na-

szym zdaniem mogły przyczynić się do zbawienia. 

Caput 1. 

Statuimus igitur, ut omnia de reverencia Sacramentorum et de 

honestate ministrorum ecclesiae, ut in antiquis canonibus sive in con-

stitucionibus antecessorum nostrorum iam dudum promulgata sunt, ab 

31 Opracował Artur Lis. 
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omnibus nostris subditis inviolabiliter observentur; videlicet ut mundici-

am servent, irreprehensibiles sint in opere, divina officia devote peragant, 

ab indecentibus negociis absistant, habeant tonsuram competentem, 

vestes in qualitate et quantitate clericali officio conpetentes, videlicet ut 

non rubre nec virides nec virgulate, nec nimis longitudine nec brevitudine 

nec aliter indecentes manicas habeant, nec consutiles calceos, nec rostra-

tos.  

Uchwaliliśmy więc, aby wszyscy nasi podwładni w całości prze-

strzegali wszystkiego co odnosi się do czci sakramentów i do zacności sług 

Kościoła, jak to przedtem zostało ogłoszone w dawnym prawie kano-

nicznym czy w rozporządzeniach naszych poprzedników, mianowicie, aby 

zachowali schludność, nienaganni byli w pracy, pobożnie odmawiali co-

dzienne modlitwy obowiązkowe, wstrzymywali się od niestosownych 

zajęć, mieli odpowiednią tonsurę, strój odpowiedni dla stanu duchownego